
Zeměpis 9. třída 

…………………………………………………………………………… 

Plán práce do 6. 11. 2020 

………………………………………………………………………….. 

Ahoj deváťáci! ���� 

Zdravím Vás odpočaté po podzimních 
prázdninách… Čeká nás další díl zeměpisu. 
Udělejte si zápis do školních sešitů a vypracujte si 
zadané úkoly pod textem. V pátek při on-line 
výuce to spolu všechno probereme. 

………………………………………………………………………….. 

                              Sídla ČR 

- tisíciletý vývoj českých sídel 
- většina měst založena v období 12.- 14. století 
- druhá vlna v 19. stol. Průmyslová revoluce 
- proces URBANIZACE (zvýšené soustřeďování 

obyvatelstva do měst)  
- třetí vlna po r. 1945 – odsun Němců, 

osídlování pohraničí  
- Vznik úplně nových měst: Havířov, nový Most, 

Poruba u Ostravy, Neratovice, Karviná… 



- r. 2004 bylo v ČR více než 6200 obcí 
- většina obyvatelstva žije v obcích nad 2000 

obyv. 
- ve městech s více než 10000 obyv. žije 56% 

občanů 
- města nad 100 000 obyv. jsou velkoměsta 
- těsně pod hranicí velkoměsta jsou Liberec, 

Hradec Králové, Ústí nad Labem, České 
Budějovice, 

- města rozlišujeme také podle převažujících 
funkcí (např. kulturní a školství, 
administrativní, průmyslová, lázeňská, 
veletržní, obytná…) 

-  



 

 
 



1. Zopakuj si pojmy obec, město, velkoměsto… 
2. Vysvětli pojmy urbanizace, suburbanizace, 

konurbace, aglomerace… uveď na příkladech. 
3. Vysvětli rozdíly v pojmech starosta, primátor, 

hejtman… 
4. Zjistěte, který český král založil nejvíce českých 

hradů a měst… uveďte příklady. 

…………………………………………………………………………… 

V pátek si o všem spolu popovídáme na teamsech.  

Buďte dochvilní a připravení!!! Těším se na Vás. 

                                                L.H. 


